

11. aug. 1830

FAKTA

Dato:

11. aug. 1830

Sidetæl:

Dagbog A, side 62 recto – 63 recto

Dagbogens placering:

Det kgl. Bibliotek NKS 2923, 4°

Omtalte personer:

Otto Collett

Peter Collett

Eilertine Severine Collett, f. Bendeke

Christen Styhr Essendrup

Jørgen Henschien

Trykt udgave:

Georg Nygaard: "Maleren Martinus

Rørbyes Rejsedagbog 1830",

København 1930, s. 80 (med

udeladelse af 28 linjer)

TRANSSKRIFTION

Den 11te Aug

Procuratoren¹ afreiste om Formiddagen efter at han havde inviteret os til sig til næste Søndag, jeg tog mod Indbydelsen da man ikke uden at være uartig kunde undslaae sig, og jeg har desuden Haab om der at kunne faae tegnet et Par Costumer af Oplands Bønder han har i sin Tjeneste. Jeg listede mig om Formiddagen til at tegne omendskjøndt Assesoren² vilde have kapret mig til sine Projecter som han igjen fortsatte med Forandringer. •62 verso• Da vi havde spiieste til Middag og Hesten stod for Døren for at jeg kunde kjøre over paa [overstreget: Øst] Modum for der at bestille nogle Stole hvortil jeg havde Lyst, indfandt der sig paa Gaarden et Par af Fogdens Folk for at forkynde Assesoren Tabet af een af hans Processer. Deres Ankomst var ikke glædelig for Familien og os Andre, der Alle misbilligede den Maade hvorpaa Manden gaar frem, men da der for mig Intet her var at gjøre paaskyndte jeg [vor] Afreise og Otto³ og jeg fore saaledes Afsted til Kongs Saugene hvor vi bleve satte over, og derfra begave vi os først til Vasbon hvor Stolemageren Jørgen Kalaaker⁴ boede og derpaa fortsatte vi Touren og besaae Udsigten ved Heggen Kirken. Denne Kirke har ogsaa før været lagt under Budskerud men ved en Proces af Assesoren tabt, da han efter som Rygtet siger ikke tilbørlig vedligeholdt den, og Præsten Essendrup⁵ skal have gjort alt sit for at befordre denne Processens Gang. Ved hvor Jemkomst vare Gripomuserne⁶ endnu ikke afreiste saa uartig bleve de holdte af Assesoren, der slet ikke kunde begribe hvorledes han kunde tabe en saadan Sag, og Stemningen i Huuset var altsaa ikke behagelig, imidlertid forbedredes den siden da man kom til at talle derom og Fruen⁷ og de Øvrige •63 recto• kunde udtømme deres Vrede, vel at mærke, saa at han ikke kunne hørre det, og da de siden afreiste og Huuset var frit for saadanne Fremmede gjorde vi os en Spadseeretur hvorpaa vi begave os til Sengs.

¹ Jørgen Henschien.

² Peter Collett.

³ Otto Collett.

⁴ Uidentificeret.

⁵ Christen Styhr Essendrup.

⁶ Gripomenu'serne, dvs. betjentene.

⁷ Eilertine Severine Collett, f. Bendeke.

62
En Stans kom sig færdigst Kæmpeflaas
blav ogvæist blædt de vingeblædtflaas for færdig
og jeg maatte ogsaa ligge med sine gæd Blæde og
med sig selv det omst og anbragt. Om Eftermiddag
sagen sprækte sin lallet og jeg færdig Christian
og med tilbragte Christian og sagen dalt med Hæder
dalt med og færdig Kæmpeflaas og Kæmpeflaas
Gærdet for tilfælde at bliv halvdødt med Læder
vinger. Om Eftermiddag færdig mig med at færdig
og de m. En given anden færdig Kæmpeflaas
for at tilbragte Kæmpeflaas Gærdet de færdig Kæmpeflaas
en Kæmpeflaas En med nogle Kæmpeflaas
sprækte til færdig og færdig Læder med sig
til gæd B. den tilbragte færdig og færdig
tomtildagen og færdig færdig innatvædt og til sig
at med Kæmpeflaas, jeg tog med Læder de man
alle indre at over iærte Læder og færdig, og jeg
færdig færdig gæd en der at Læder færdig at
færdig færdig og færdig Læder færdig færdig færdig
færdig færdig færdig mig en tomtilbage til at færdig
en med færdig færdig, med færdig færdig til
færdig færdig færdig færdig færdig med færdig

Lindt indtræder dets Brød, ind et møde, saa 63
at saa alle Lunden Lovers del, y da da siden afrest
y gantst var forst for saadanne træmmende goud
m. om en Gafner konis forogaa om bagene er det Bange
den 18. Aug. Du Morgen for anden de Gange naar
egge gis alle ^{lille} og gis at det spini til Goudt Stullen
Lover no aftes Affala sed sat gauden af Arbeten
den anden Tallet i Gauden Lyynde Abandringen ind
er ind at Stullen af aftes at visende gaffest
træm y naar Lunden ind. Gauden ind for at hje
gis vi iggen an aude. Det tyder ind y Loven
for Loven til det Loven for man ind Gode af
an Wind holden Mellem y for det Loven
den indtræder. Naar man for holder for den
Loven Goudt ind til Arbeten. Mødet, ind
man staa af den indtræder Goudt, den for ind
for indtræder ind. At Loven der broden for
Loven indtræder, man for staa Loven der
Lunden for den indtræder Loven det Loven
Loven for man for at Loven indtræder ind y
Loven til at Loven der, og Loven indtræder
Loven der for indtræder y Loven indtræder
Loven indtræder at man indtræder indtræder til